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Abstrakt

Tato práce se zaměřuje na problematiku
vlivu umělé inteligence na subjektivní vní-
mání zábavy v herním prostředí. Hlavním
cílem této práce je lépe pochopit aspekty
umělé inteligence a formy interakce hráče
s entitami řízené umělou inteligencí, které
přispívají nebo naopak snižují vnímání
pocitu zábavy, specificky v rámci žánru
budovatelských strategií. V rámci práce
je provedena teoretická rešerše problema-
tiky videoher, hraní, motivace hráče a psy-
chologického prožitku zábavy, jsou ana-
lyzovány elementy her a možné způsoby
formální analýzy herních systémů. Dále
je navržena typologie her, v rámci níž
je klasifikován žánr narativních simulací,
který je dále analyzován výzkumnou částí
práce. Za účelem výzkumu je vyvinut high-
fidelity prototyp hry Landlord, který je
dále srovnáván prostřednictvím kvalita-
tivních experimentů s existující komerční
hrou Rimworld, přičemž obě hry se liší
zejména v úrovni kontroly nad umělou
inteligencí, která je hráči v herním světě
poskytována. Výsledky experimentů jsou
doporučení pro další vývoj prototypu, pří-
padně dalších her podobného žánru a také
podkladem pro další výzkum v oblasti
umělé inteligence ve hrách.

Klíčová slova: umělá inteligence,
videohry, hraní, zábava

Vedoucí: doc. Ing. Zdeněk Míkovec,
Ph.D.

Abstract

This thesis focuses on the impact of ar-
tificial intelligence on the distinctive per-
ception of fun in video-games. The main
goal of this thesis is to better understand
the aspects of the artificial intelligence
and form of interaction of the player with
entities controlled by the artificial intelli-
gence, who either support or undermine
the sensation of fun, specifically in the
genre of building sim strategies. Theoreti-
cal research of games, play, motivation to
play and psychological sensation of fun as
well as elements of games and potential
forms of analysis of game systems is real-
ized. Additionally, a typology of games
is designed and used to define a genre
of narrative simulations, which is further
analyzed in the research part of this the-
sis. For the purposes of the research, a
high-fidelity prototype of the game Land-
lord is designed and implemented, and
via qualitative experiments compared to
an existing commercial game Rimworld,
where both of these games are different
in the level of control over the artificial
intelligence provided to the player in the
game world. Results of these experiments
are recommendations for further develop-
ment of the prototype or possibly other
games in a similar genre and also a ba-
sis for additional research in the area of
artificial intelligence in games.

Keywords: artificial intelligence, video
games, play, fun

Title translation: User Research of the
Fun Elements of City-building Strategy
Games with the Significant Autonomy of
Simulated Environment
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Chapter 1

Motivation and Goals

1.1 Motivation

Game development is both my personal hobby and career-wise long-term goal
so my motivation to develop games have come naturally to me. I stumbled
across a genre of games that I find particularly interesting - games where
a simulation of an environment with an intelligent AI system generates fun
gameplay. I set out to create one such game of my own and the first necessary
step was to understand such games in more depth as to be able to design a
well functioning and impactful system. Finally, I aimed to test my findings
on a functioning prototype.

1.2 Goals

The main goal of my thesis was to analyze simulation games from the perspec-
tive of the influence of artificial intelligence on the gameplay and individual
perception of fun. Main questions and problems I wanted to solve:

.What are the possible ways to classify games?.What are the core elements of play and games and what can be said
about the perception of fun derived from playing a game?
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1. Motivation and Goals .................................
.What types of games can be classified as simulation games and what

characteristics are defining such genre?.What role plays the AI in said games and what questions should be
taken into account when designing and implementing fun gameplay?. How impactful and in what ways is the role of the AI to the overall
gameplay experience in terms of fun?.What are the possible ways to improve the prototype and how to adjust
the direction of the development based on user testing.

1.3 Realization

In order to meet the goals of my thesis, I decided to include the following
process:

. Theoretical research to establish a basic understanding of games and
play and summarize traditional elements of games.. Analysis of possible classifications of games..Derivation of a classification system to define the genre of narrative
simulations.. Formulation of hypothesis and research questions.. Design and implementation of a prototype of a game within the genre.. User testing with interviews and questionnaires to gather data.. Evaluation of the data and summarizing results.

4

Chapter 2

Defining Games

2.1 Games, Toys and Play

In my theoretical research, I was concerned with one intuitive but complicated
question: what is a game and what makes it fun? I would be able to recognize
a game and judge how fun it is for an individual simply based on my instinct,
yet I would seem to struggle to define it in a specific frame of law, suggesting
that perception of fun is highly emotional and a wide variety of perspectives
must be considered in order to be understood.

It appears that games are very distinctive by nature, which is both ad-
vantageous and difficult. The distinctiveness of games allows them to take
many shapes and forms, therefore, they are very flexible as a medium. On the
other hand, the discipline of finding the right combination of all the elements
games are made of is rather challenging. Games share many similarities with
everyday life and can be seen as a reflection of our desires, motivation or
emotional drive. Discovering the elements that can or can not be part of the
game is no easy task but without a common field of understanding, it would
be impossible to avoid confusion.

Ludology (also called game studies) has become a school of thought serving
that purpose. It utilizes mainly the knowledge of anthropology, sociology, and
psychology to understand games, play and players surrounding them while
aiming for a broader picture of games and their role in society and culture.

5

2. Defining Games....................................
Even though the goal of the first part of my research is to understand

how to design a good game (meaning a game that provides fun and engaging
experience in the general sense of the word), I have to understand the
underlying principles so that any model of games that exists builds upon
highly understood and well-tested foundation. Based on my research, I
decided to use the foundations of three basic elements - a game, a toy and an
act of a play. [SCH14]

2.1.1 Word about Definitions

Before I begin to discuss the possible definitions for all mentioned concepts, I
should say that it is probably impossible to come up with an exact definition
that would encapsulate everything what games are while safely disregarding
all what games are not. There is an ongoing discussion about this topic and
none of the definitions are flawless.

In this thesis, I covered te perspectives I’ve found to be the most valuable
and important and in the end formulated a definition of my own. Not in
the pursuit of the perfect definition but rather to show what is going to be
central for my following work on the subject of this thesis.

1

1Similar issues can be found in other forms of art like music. There is a discussion to this
day about the exact definition of music. Many examples are trying to push the boundaries
of music only to show how broad and specific it is at the same time, unable to be captured
by a single defining sentence. One approach is relying on the sensible capabilities of the
human organism (e.g. defining frequencies and tempos which are not distinguishable to a
human ear) which is quite a provable way to define limitations of music but is still only
a part of the picture. When trying to dive into the theory of music, the definition might
give a general sense but the context of the definition should always challenge to explore its
boundaries.

6

.................................2.1. Games, Toys and Play

2.1.2 Definition of Play

Even in its simplest forms on the animal level, play is more than a mere
physiological phenomenon or a psychological reflex. It goes beyond the confines
of purely physical or purely biological activity.
- Johan Huizinga[HUI14]

Perhaps the most influential on the subject of play has been the work of
Johan Huizinga constituted in his book Homo Ludens: A Study of the Play
Element in Culture. He describes play as a central activity, something common
amongst both animals and humans, which has an exploratory purpose and
solidifies the rules by which a culture is governed. He sees the act of play to
have both functional and sensational purpose, meaning we can play without
any reason yet still derive meaning from the play itself. Perception of fun is
thus closely related to the sensation of play, while the function of play is the
experience derived from it which transcends to other spheres of life outside
the so-called magic circle of play.[HUI14]

Huizinga also defines five essential characteristics of play:

Summing up the formal characteristics of play we might call it

. a free activity (meaning done voluntarily as an act of freedom). standing quite consciously outside "ordinary" life as being "not serious",
but at the same time absorbing the player intensely and utterly.. It is an activity connected with no material interest, and no profit can be
gained by it.. It proceeds within its own proper boundaries of time and space according
to fixed rules and in an orderly manner.. ...Into an imperfect world and into the confusion of life it brings a tem-
porary, a limited perfection. Play demands order absolute and supreme.
The least deviation from it "spoils the game", robs it of its character and
makes it worthless.[HUI14]

Huizinga also speaks about the representation or display of an act of play.
He claims that every act of play naturally converges to a formal game which
is a representation of a contest, or else the play becomes a contest to find such
representation.[HUI14] In other words, the act of play is naturally progressing

7

2. Defining Games....................................
towards an ordinary set of rules (perhaps around a common theme) and a
game is a natural platform to exercise and display an act of play.

Roger Caillois further expanded on the work of Huizinga by defining
additional characteristics of play, such that an act of play is uncertain and
cannot be pre-determined and requires a make-believe attitude from players to
create and follow imaginative realities.[Cai62] He also defined the tendency to
formalize an act of play into a game as a continuous transformation between
so-called paidia and ludus and argued that there are other types of play than

[…]

mechanics. Registers can also be interactive in which case the user is
manually setting the register value during runtime instead..Delay will hold incoming resources for specified time and can also create
queue mechanics when resources are held and released in given intervals
one by one..Artificial Player is a simple script where each row specifies a condition
and a specific element to be triggered if the condition is satisfied. Each
row of the script is evaluated once per interval.

Additionally, charts can be used to capture, visualize and export data of the
number of resources in time present on connected pools across one simulation
or over multiple runs.

A.1 Feedback Loops

Even though the usage of Machinations is not very limited, it has been
constructed specifically to model feedback loop mechanics in games and
evaluate them in terms of balance.

A feedback loop is a type of mechanic where a certain action causes a
change in the behavior of other mechanic or part of the game system which in
turn affects that same action as well. One example is the production facility
investment pattern, where the expenditure of resources increases the rate
of production of the same resource. Such mechanic provides the player the
ability to grow the number of resources available to him yet at the same
time introduces interesting choice to be made, as these resources are usually
required to other actions as well and ramping up the production rate as soon
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as possible is usually not possible (see example of feedback loop in figure
A.2).

A feedback loop can be introduced in layers as well. For example, when
each investment in a production facility, in turn, increases the cost of the next
facility. With the right balance, this may create a dynamic where production
growth is fast at the beginning of the game and gradually slows down as the
game progresses, making this option naturally less interesting and guiding
the player to focus on other areas of the game.

Feedback loops are used to structure the gameplay as they are able to
meaningfully connect different parts of the system such that each action has
consequences that are relevant to the overall goals of the game. In general,
two types of feedback loops can be recognized:

.A positive feedback loop is when the effect of one mechanic supports
positively the costs or effects of connected mechanic(s). For example,
investment increases production or when being ahead as the winning
player makes it even easier to achieve victory..A negative feedback loop is when the effect of one mechanic supports
negatively the costs or effects of connected mechanic(s). For example,
investment increases cost of next investment or when being ahead as
the winning player leads to obstacles and increased difficulty relative to
other players.

Figure A.2: Example of the positive investment feedback loop on the left
(investment increases production rate) with additional negative feedback loop on
the right (first investment increases cost of the next investment).
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Appendix B

Prototype Feedback Loop Analysis

In the following text, I describe the basic feedback loop systems, that I kept
in mind while designing the prototype of the game. Due to the early stages of
the development, these models should be interpreted as a thought experiment
with an intention to explore design ideas before actual implementation. Rather
than a commitment to a final design, their purpose is to simply expand on the
core ideas of the designed game. For further information about feedback loops
and the description of Machinations notation, see Appendix A - Machinations
Language Description.

The game is structured around several feedback loop systems. First is the
investment facility pattern described as follows (see the model in figure B.1):

. Investment in production facility creates an opportunity to employ NPCs
through contracts.. Every assigned NPC produces more resources of that specific type and
in some ways also increases production of gold (depending on the way
the player decides to make a financial profit from these resources).

Adding all four types of buildings with their respective effects on production,
happiness, criminality, and spirituality, we get the full model of the core
feedback loop:

. Production facilities increase the rate of production but decrease spiritu-
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Figure B.1: Machinations model of the implemented investment facility pattern.
Freeman is NPCs assigned to pools which are available if a production facility
is built for resources. Assigned NPCs then increases production of gold and
resource.

ality and increase criminality.. Developing manor increases maintenance cost (reduces production) and
increases happiness and criminality.. Producing soldiers costs gold and increases maintenance cost (reduces
production of gold) and reduces criminality and happiness.. Clergy is the most expensive in terms of resources and maintenance cost
but increases spirituality which has positive effects on happiness.

This set of feedback loops creates a dynamic where the player must invest in
all types of buildings and develop a strategy based on his goals while keeping
a certain level of freedom of choice as the threshold on affordable happiness,
criminality, and spirituality is reasonably balanced (see the model in figure
B.2).

These three factors (happiness, criminality, and spirituality) are only an
abstraction for the purpose of designing the feedback loop. and the values
in the model do not represent the full state of the game. These factors are
more of a concept that should be communicated to the player and the model
is only used to establish the general relationship between different areas of
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Figure B.2: Machinations model of the general progression feedback loop system.
Every type of buildings creates an opportunity to assign new NPCs that settle
or are born in the city. Assigned NPCs affect different areas of the gameplay in
an asymmetrical way so that all parts of the economy are relevant and creates
room for the personal strategy of the player.

settlement development, where an increase in one area immediately raises the
need for other areas as well.

Another feedback loop is introduced through the objectives and an overall
goal of the game (see the model in figure B.3). Developing all four areas
of the city will sustain a healthy economy which can satisfy the conditions
introduced by objectives. Economic growth is thus required otherwise the
reputation of the player will slowly be reduced to a zero, at which point
the game is lost. This is modeled as an abstraction of the overall impact
of different types of buildings on production and reputation with random
elements that simulate the decisions made by the player. Objectives are
progressively more costly as the player should maintain constant growth to
not fall behind. In the diagram, the consumer with a specific probability
is indicating a chance the player fails to meet an objective and loses some
amount of reputation.

One simulated run of this model can give a raw image about the state of
resources and reputation of the player in an actual game:
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Figure B.3: Machinations model of the long-term feedback loop tied to the main
objective of reputation growth through an overall development in four distinct
areas.

Figure B.4: State of resources over time in the simulated model. Resources
(brown) and gold (orange) are spent on objectives to increase reputation (black)
which is sometimes reduced when an objective is failed to meet.
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Machinations Model Definitions

As a separate digital file, the definition that can be simulated via the applica-
tion written in Flash are included in Appendix-C-machinationdefinitions.zip.
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Appendix D

The Source Code

As a separate digital file, the definitions that source codes of the developed
prototype are included in Appendix-D-sourcecode.zip.
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Appendix E

Gameplay Capture

As a separate digital file, the video capture from the prototype is included in
