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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Cílem práce bylo provést výzkum zábavnosti her žánru budovatelská strategie, které se vyznačují vysokou mírou autonomie
simulovaného prostředí a herních postav. Na základě tohoto výzkumu měl student identifikovat výzkumné otázky vztahující
se k motivaci a zabavnosti těchto her. V dalším kroku měl student připravit prototyp tohoto typu hry a experiment, ve
kterém by získal odpovědi na identifikované výzkumné otázky. V posledním kroku měl student navrhnout metodiku návrhu
herních systémů daného typu a použití prvků umělé inteligence v něm. Toto zadání hodnotím jako mimořádně náročné,
zejména spojení úkolů tvorby použitelného herního prototypu a provedení experimentu.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Student provedl kvalitní a rozsáhlou rešerši jak v oblasti popisu her a herních principů, které mají vliv na vnímání hry hráčem,
tak i v oblasti psychologických aspektů hráčů.
Dále student popisuje prototyp hry, která byla vytvořena za účelem výzkumu vlivu umělé inteligence na hru a na vnímání hry
hráčem. Ač je prototyp omezený, jeho rozsah a komplexnost je na velmi vysoké úrovni.
V poslední fázi student identifikoval výzkumné otázky a popisuje provedený experiment a interpretaci výsledků. Oproti
původnímu zadání v práci chybí detailnější popis metodiky návrhu her podobného typu. Vzhledem k rozsahu práce to ale
nepovažuji za zásadní nedostatek.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

První část práce, teorie, je kvalitně a dostatečně široce zpracovaná. Druhá část stručně popisuje obecný návrh hry daného
typu a omezení, která byla přijata při realizaci prototypu. V popisu prototypu by bylo vhodné doplnit vazbu na první část
práce, zejména, jak prototyp využívá prvky umělé inteligence (vazba na kapitolu 3.4).
Poslední část práce student zahajuje kapitolou hypotéz. Tyto hypotézy by bylo lepší vztáhnout k aktuálnímu prototypu nebo
plánovanému výzkumu, jelikož není jasné, jak je student dále využil a nezpřehledňují výsledky vlastního výzkumu. Vlastní
popis provedeného experimentu je v pořádku. Není ale úplně jasné, proč student do experimentu zapojil druhou hru
Rimworld, která je již ve stavu finálního úspěšného produktu. Nebylo možné experiment provést bez ní? Taktéž není jasné
zapojení druhé cílové skupiny, veřejnosti. V popisech výsledků chybí, kolik bylo účastníků první a druhé fáze a z výsledků
v práci není jasné, pro jaké statistiky a grafy byla data veřejnosti použita – poznat to lze až v detailních datech v příloze.
Výtku bych měl také k popisu experimentu, kde student hovoří o A/B testování, což je ale trochu jiná technika testu, než je
využita.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Student prokázal schopnost samostatné práce na zadaném tématu. Oceňuji jeho rešeršní činnost a schopnost práce
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s odbornou literaturou. Taktéž vyrobený prototyp je na velmi vysoké úrovni. Výtku bych měl ke zpracování experimentu,
který měl být popsán lépe.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Rozsah práce je nadstandardní a struktura práce je vhodná. Kladně hodnotím, že je práce psaná anglicky, nicméně bylo by
vhodné opravit některé překlepy a používat kratší věty. Citace v textu nejsou správně umístěny.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Zdroje pro práci byly vybrány vhodně. Citace jsou v práci použity korektně. Položky v seznamu literatury nemají vhodný
formát.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Student prokázal schopnost provést rozsáhlou rešerši a vytvořit komplexní prototyp hry s prvky umělé inteligence.
Vlastní provedení experimentu vyhodnocující zábavnost a a zejména jeho prezentace mohla být zpracována lépe,
čímž by se vynikly souvislosti mezi analyzovaným herním stylem a umělou inteligencí a jejím použitím v
experimentu.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Otázka:
Jako jeden z faktorů v experimentu uvádíte určení nebo neurčení úkolu. Na druhou stranu uvádíte, že hra
obsahuje úkol. Není v tomto rozpor?
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